
宜 基 渉 第 2 9 号 

平成 27 年３月 12 日 

 

外務省沖縄事務所沖縄担当大使 

髙田 稔久 殿 

 

 

宜野湾市長  佐喜眞 淳    

 

 

 

市内各学校における卒業式及び入学式等における米軍機の飛行自粛について（要請） 

 

 

貴職におかれましては、平素より本市の基地問題解決に御理解と御協力を賜り感謝申

し上げます。 

 

 今月の中旬より、市内の各幼稚園、小学校、中学校にて修了式及び卒業式等が執り行

われ、来月には高等学校を含めた各校において始業式及び入学式等が執り行われる予定

となっております。 

 卒業式・入学式等は、児童・生徒はもとより保護者にとっても大切な節目となる行事

となっておりますが、過去には米軍機からの騒音によって式典が一時中断する事例があ

りました。 

  

 卒業式・入学式をはじめとする行事への配慮については、貴職から米側へ申し入れを

行っていただいていることと存じますが、別紙のとおり市内各校において卒業式及び入

学式等が執り行われますので、式典が米軍機による騒音の影響を受けることがないよう、

再度、米側へ申し入れていただくようお願い申し上げます。 

 

 

別紙資料：宜野湾市内各校における卒業式及び入学式等の日程一覧及び各校式次第 

 

 

 

 


